^a Hæcque verba Hieronymi in illo Commentario Isaïæ. Quæ vero sequuntur, Cassiani sunt, cum apostrophe ad Nestorium, ut in præcedentibus.

^b Hanc Nestorii blasphemiam, ejusque originem clarius expressit Evagrius lib. I cap. 2, ubi rem gestam narrat; ex quo superius eadem retulimus, quæ nihil attinet hic repetere. Cyrillus item epistola 20 hæc de Nestorio scribit : Obstinatorem viri hujus admirati sumus. Non enim respicit, neque super iis quæ contra omnium nostrum Servatorem Christum dicere est ausus plora it, immo Ephesi coram constitutus, iisdem usus est sermonibus, iterumque se perversa sentire declaravit, ita ut cum insignes m. iopolitani piensissimi episcopi illi loquerentur, ut cum e divina Scriptura concluderent ac probarent Deum esse qui sacra est Virgine secundum carnem natus, scelesti voce usus dixerit : Bimestrem ego et trimestrem Deum non dico; et alia præterea quibus Unigeniti Incarnationem tollebat, hæc

sium creator est, et non mensium partus. Ecce enim Hieronymus vir sicut maximæ scientiæ, ita probatissimæ puræque doctrinæ, iisdem prope verbis quibus tu Dei Filium mensium partum negas, ille partum mensium esse testatur. Decem enim, inquit, mensibus in utero, ut nascatur, exspectat. Sed parva tibi forsitan viri hujus videtur auctoritas : idem omnes atque iisdem verbis putato dicere; quia quicumque Dei Filium partum esse Virginis non negat, partum esse mensium constitetur.

CAPUT XXVII.

Superioribus adjungit Rufinum et beatum Augustinum.

^c Rufinus quoque, Christianæ philosophiæ vir,

COMMENTARIUS.

B Cyrillus. Effudit autem ista nefarius Nestorius, cum inter alios contulit cum Theodoto Ancyræ episcopo, et Acacio Meliteno, qui postea hæc eadem detulerunt Patribus in synodo Ephesina consistentibus, ut habent acta ejusdem synodi.

^c Rufinus vel Ruffinus presbyter Aquileiensis, sancti fuit Hieronymi quondam amicum, ut ipse divus Hieronymus scribit in epistola quinta ad Florentium : Frater Rufinus, inquit, individua mihi germanitatis charitate connexus est. Noli nos ejus estimare virtutibus : in illo conspicies expressa sanctitatis vestigia, etc. Itemque epistola 41 ad ipsum Rufinum scribens, suum in eum sic amorem exprimit : O si mihi nunc (inquit) Dominus Jesus Christus vel Philippi ad eunuchum (Act. XVIII), vel Habacuc ad Danielem (Dan. XV) translationem repente concederet, quam ego nunc tua arctis stringerem colla complexibus; quam illud os, quod mecum vel erravit aliquando, vel sapuit, impressis figerem labiis. Et infra : Credas mihi, Frater, non sic tempestate factatus portum nauta prospexit, non sic silentia imbres arva desiderant, non sic curvo assidens littori anxia filium mater exspectat, postquam me a tuo latere subitus turbo convulsit, postquam glutino charitalis hærentem impia distraxit avulsio, etc. Postea vero inimicissimus evasit, ut ipsius Rufini invectivæ in divum Hieronymum abunde testantur. Scripsit inter alia expositionem symboli apostolici, cujus singulos articulos latissime explicat, et utriusque Testamenti Scripturis confirmat : quod opus, Rufini etiam titulo jam olim editum inter opera divi Hieronymi, nunc exstat inter opera divi Cypriani, ex editione Pamelii. De Rufino autem hæc habet Gennadius Massiliensis Cassiani dictis consentanea, libro de Illustribus Ecclesiæ Scriptoribus, capite decimo septimo : Rufinus Aquileiensis Ecclesiæ presbyter, non minima pars fuit doctorum Ecclesiæ, et in transferendo de Græco in Latinum elegans ingenium habuit. Venique maxima ex parte Græcorum Bibliothecam Latinis exhibuit. Et infra : Proprio autem labore, immo gratia Dei et dono, exposuit idem Rufinus symbolum, ut in ejus comparatione alii nec exposuisse credantur. Hæc Gennadius hucque tolerandus; at sub finem ejusdem capitis merito redarguendus, ut non optime fidei auctor, dum Rufinum ita extollit, ut divum Hieronymum deprimat, eumque velut æmulum et obrectatorem Rufini graviter insimulet; eadem scilicet temeritate (Cap. 38, 84, 19, 52, 42) qua divum Augustinum, aliud Ecclesiæ lumen, de multiloquio, immo errore perstringit, qua Prosperi librum Adversus collatorem damnat, qua Pelagii Eulogias commendat, quas divus Hieronymus, libro primo contra Pelagianos capite octuagesimo quinto, plenas hæresibus asserit; qua dups Fausti Semipelagiani libros de Gratia et Libero Arbitrio miris laudibus offert, quos Petrus Diaconus et omnes Orientales anathematizant; qua Severi Dialogum prædicat, quem divus Hieronymus, in caput trigesimum sextum Ezechielis, et post eum Ge-

haud contemnenda ecclesiasticorum doctorum portio, ita in expositione symboli de Domini nativitate testatur: Filius enim, inquit, Dei nascitur ex Virgine, ^a non principaliter soli carni sociatus sed,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

lasius pontifex capite *Sancta Romana*, distinctione decima quinta, reprobat; qua denique alia plura his similia, quibus suspicionem non parvam reliquit *sue non rectæ fidei*, ait Card. Bellarminus. At vero quo loco inter Scriptores ecclesiasticos habendus sit Rufinus, et quam impar auctoritate, ut et sanctitate, et doctrina longe inferior Hieronymo, declaravit Gelasius pontifex in concilio Romano 70 episcoporum, solemnii decreto in hæc verba edito (*D. Cap. S. Romana, apud Gratianum*): *Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis, et omnium eremitarum, quas tamen beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus. Et infra: Rufinus vir religiosus plurimos ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam Scripturas interpretatus est; sed quoniam beatus Hieronymus in aliquibus eum de arbitrii libertate notavit, illa sentimus quæ prædictum beatum Hieronymum sentire cognoscimus. Et non solum de Rufino, sed etiam de universis quos vir sæpius memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit. Hæc Gelasius. Eat nunc Gemmalius, et Rufinum cum D. Hieronymo conferat, aut, quod impudentius est, ei præferat.*

^a Quo mens Rufini in his verbis melius percipiatur, integra videtur afferenda sententia, quæ sic habet: *Substantia Dei, quæ per omnia incorporea est, inseri corporibus, vel capi ab eis principaliter non potest, nisi aliqua media sit substantia spiritualis, quæ capax esse divini spiritus possit. Verbi gratia, ut si dicamus: Lux omnia quidem membra corporis illustrare potest, a nullo tamen eorum nisi a solo oculo capi potest, solus enim oculus est qui capax sit lucis. Et Filius ergo Dei nascitur ex Virgine, non principaliter soli carni sociatus, sed, animam inter carnem Deumque media generatus. Anima ergo media, et in secreta rationabilis spiritus arce Verbum Dei capiente, absque ulla, quam suspicaris, injuria Deus natus est ex Virgine. Et ideo nihil ibi turpe putandum est, ubi sanctificatio spiritus inerat, et anima, quæ erat Dei capax, particeps fiebat etiam carnis. Ita Rufinus. Similes autem sententiæ apud Augustinum et Damascenum leguntur. Augustinus siquidem libro de Agone Christiano, cap. 18: *Invisibilis, inquit, et incommutabilis veritas, per spiritum animam, et per animam corpus suscipiens, toto homine assumpto, ab omnibus eum infirmitatibus, nulla sui contaminatione liberavit. Damascenus vero lib. III de Fide Orthod. cap. VI: Unitum, inquit, est carni, mentis medio Verbum Dei, mediantis inter Dei puritatem et carnis crassitatem. Principatum enim animæ et carnis mens tenet, purissimum vero mentis Deus. Quid autem sibi velint Patres hujusmodi sententiis, ut intelligatur, notandum primo, hæc duo nomina, spiritum et animam, non res diversas, sed unam ejusdemque, videlicet animæ rationalis, diversa signare officia. Spiritus enim, seu mens, intelligitur pars animæ superior, quæ divina et humana contempletur; anima vero pars ejusdem inferior, quæ humanis et temporalibus intendit. Ita enim hæc subinde distinguit Augustinus. Secundo nullum temporis ordinem hæc doctrina significari, sed naturæ dumtaxat, qui ex variis dignitatis gradibus sumitur, earum scilicet partium quibus natura nostra constat. Nam quod ad ordinem temporis attinet, id pro certo ac definitio habendum est, non prius tempore animam assumptam esse quam carnem, aut carnem tempore prius Verbo copulatam quam animam, sed simul eodentque momento omnes naturæ humane partes a Filio Dei assumptis esse. Quod inculcans D. Augustinus epistola III ad Voluianum: *Cum Verbum Dei, inquit, permixtum est animæ habenti corpus, simul et animam suscepit et corpus.***

A anima inter carnem Deumque mediantem, generatus. Numquid obscure Deum ex homine natum testificatus est? ^b Augustinus Hipponæ Regiensi oppidi magnus sacerdos (*Tract. 2 in Joan.*), ut autem

COMMENTARIUS.

Et Enchirid. 34: *Carnem, inquit, pro toto homine debemus accipere, ubi dicitur: Verbum caro factum est. Nam nihil naturæ humanæ in illa susceptione fas est dicere defuisse. Exstant etiam apud Nicephorum (Lib. XVII c. 28) canones concilii Constantinopolitani in hæc sententiam: Si quis dicit aut sentit animam Domini præexistisse, unitamque esse Deo Verbo ante Incarnationem et nativitatem ex Virgine, anathema sit. Et: Si quis dicit aut sentit prius formatam esse corpus Domini nostri Jesu Christi in utero Virginis, et deinceps unitum esse ei Deum Verbum, atque animam, ut quæ prius existit, anathema sit. Tertio cavendum etiam ne sic cogitetur caro Christi unita mediante anima, ut intelligatur non eam uniri proxime et immediate, sed anima interposita, vel quasi colligante et copulante carnem Verbo, sicut glutinosa corpora media esse dicuntur inter eas res quæ inter se volumus coherere. Nam divinitas proxime atque intime et carni et animæ juncta est, nec vicinior potest anima intelligi quam caro, quasi quodam situ aut ordine positionis, qui in sola corporum conjunctione locum habet. Quarto, restat igitur ut solum naturæ ac dignitatis ordinem hic cogitare debeamus. Cum enim naturæ ordine ac præstantia et anima corpus, et animam mens sive spiritus exsuperet, ideoque et anima quam corpus et spiritus quam anima propius ad naturæ divinæ perfectionem ac puritatem accedat; talis ordo recte in harum partium assumptione constituitur, ut assumpta dicatur anima per spiritum, et corpus per animam, seu mediante anima. Vide Magistrum Sent. lib. III dist. 2, et S. Thomam (in p., q. 6, n. 1 et 2).*

^b Martyrologium Rom. quinto calend. Septembris: *Hipponæ regio in Africa natalis sancti Augustini episcopi et Ecclesiæ doctoris eximii, qui beati Ambrosii episcopi opera ad catholicam fidem conversus, et baptizatus, eam adversus Manichæos atque hæreticos acerrimus propugnator defendit, multisque aliis pro Ecclesiæ Dei persunctus laboribus, ad præmia migravit in cælum, etc. Addit Baronius in notis, quod ad nostrum etiam institutum spectat, migrasse ex hac vita Theodosio XII et Valentiniano coiss., dum ad concilium œcumenicum Ephesinum (contra Nestorium nempe congregatum, in quo et Nestorius damnatus) Theodosii imper. legatione vocaretur. Is erat annus a Christo Domino 430 (Ibi vide Baronium in Annalibus). Possidius Calamensis episcopus in ejus Vita: *Hic per acceptissimum Dea, et in optimis viris præclarissimum sacerdotem Ambrosium, verbi Dei prædicatorem frequentissimum, divina præstante opitulatione, et doctrinam salutarem et divina percepti sacramenta. Morque ex intumescens cordis medullis spem omnium, quam habebat in sæculo, dereliquit. Factumque est ut, interjecto tempore, sancto episcopo Valerio id agente, omnibus gratulantibus, episcopatum suscipere suo virente episcopo coactus sit. Atque id factum est, ut episcopus multo instantius ac ferventius, majore auctoritate verbum salutis æternæ alacriter pullulanti atque crescenti Domini Ecclesiæ prædicaret. Et in præterea: Tanta autem ab eodem dictata et edita sunt, tantaque in Ecclesiâ disputata, excepta, atque emendata, vel adversus diversos hæreticos conscripta, vel ex canonicis libris exposita ad ædificationem sanctorum Ecclesiæ filiorum, ut ea omnia vix quisque studiosorum nosse et perlegere sufficit. Item infra: *Verbum Dei usque ad extremam agritudinem impretermisit, alacriter, ac fortiter, sana mente, sanoque consilio, in Ecclesiâ prædicavit. Hæc ipse. Exstat et præter alia nobilitate encomium D. Augustini in epistola 8 Cælestini papæ ad episcopos Galliarum, qua presbyteros quosdam Gal-***

homines, inquit, nascerentur ex Deo, per quem efficiamur; et natus ex femina, per quem reficeremur. Item illic: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Quid ergo mireris, quia homines ex Deo nascuntur? Attende ipsum Deum natum ex hominibus. Item ejusdem in epistola ad Volusianum (*Epist. 3*): Sed et ipse Moyses et ceteri prophetæ veracissime Dominum Christum prophetaverunt, et ei gloriam magnam dederunt; hunc non tamquam parem

A sibi, nec in eadem miraculorum potentia superiores, sed plane Dominum Deum omnium, et hominem propter homines factum, venturum pronuntiaverunt. Qui propterea et ipse talia facere voluit, ne esset absurdum, quæ per illos fecerat, si ipse non faceret. Sed tamen et aliquid proprium facere debuit, nasci de Virgine, a mortuis resurgere, in cælum ascendere. Hoc Deo qui parum putat, quid plus expectet ignoro.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

licanos ejus scriptis obloquentes, eaque passim in suspicionem hæreseos trahentes, graviter redarguit ubi inter alia, hæc ait: *Augustinum sanctæ recordationis virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, neque umquam hunc falsæ suspicionis silem rumor aspersit; quem tantæ scientiæ olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis antecessoribus haberetur. Bene ergo de ea omnes in commune senserunt, utpote qui ubique cunctis et amori fuerit et honori. Hæc pontifex. Plura in laudem B. Augustini apud sanctum Hieronymum in epistola ad eundem 94. Ubi libros duos de Origine Animarum sibi ab Augustino dicatos ita commendat; Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctarum hauriri fontibus, a te positum atque disertum est. Et infra: Mihi autem decretum est te amare, te suspicere, colere, mirari, tuaque dicta, quasi mea defendere. Et lib. III contra Pelagianos, ubi validissimum cammilitonem in dimicando adversus eosdem hæreticos se habere gloriatur, ipsum videlicet sanctissimum, atque doctissimum Augustinum, quippe qui jam ante adversus eandem hæresin, gladium spiritus exseruisset, et recensitis hac de re scriptis ab eo Commentariis ad Marcellinum, ita subdit: Alios quoque specialiter tuo nomini credere dicitur, qui nec dum in nostras venerunt manus. Unde superseculendum huic labori censeo ne dicatur mihi illud Horatii: In silvan ne ligna feras. Aut enim eadem diceremus ex superfluo; aut si nova valuerimus dicere, a clarissimo ingenio occupata sunt meliora. Hæc Hieronymus. Illis accedit S. Prosper Augustini observantissimus, qui de ipso hæc habet in Chronico: Augustinus episcopus per omnia excellentissimus moritur quinto calend. Septembris, libris Juliani inter impetum consistentium Vandalorum in ipsa dierum suorum sine respondens, et gloriose in confessione Christianæ gratiæ perseverans (*De Script. Eccles. cap. 38*). At libet hic etiam Gennadii de Augustino audire sententiam, quo, juxta proverbium, opposita juxta se posita magis elucescant. Augustinus, ait, Afer, Hipponensis episcopus, vir eruditione divina et humana orbi clarus, fide integer, et vita purus, scriptis quanta nec inveniri possunt. Quis ergo gloriatur se omnia illius habere? aut quis tanto studia legat, quanto ille scripsit? Hactenus honorifice de Augustino Gennadius. Verum quod proprium obtrektorum est, ut post laudem alicujus, vitium aliquod impingant, quæ tota laus obscuretur; ita Gennadius laudes Augustino ascriptas plane denigravit, dum subjecit: Unde et multa loquenti accidit, quod dixit per Salomonem Spiritus sanctus: In multiloquia non effugies peccatum (*Proverb. x*). Et inferius: Catholicus permansit tamen, et error illius sermone multo, ut dixi, contractus. Lucta hastium exaggeratus, necdum hæresis questionem dedit. Sic ille, insignes scilicet multiloquii et erroris notas Augustino inuens; et quam prius tribuerat laudem, quodammodo retractans aut elevans: Error, inquit, illius necdum hæresis questionem dedit; quasi dicat: Etsi necdum hæresis occasionem dedit, tamen in posterum facile daturus est. Ita homo Pelagiana fuligine aspersus, et inter alios*

Massilienses clericos Augustini æmulus, Pelagianorum hostem acerrimum, quem lædere aperte non potuit, callide, quasi blandiendo, momordit. *At meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis*, ait Sapiens (*Proverb. xxvii*). Et longe aliter sensit ac judicavit Cœlestinus pontifex supra citatus, qui B. Augustinum ab omni erroris suspitione vindicavit, ejusque obtrektoribus silentium imposuit. Nec non Gelasius itidem pontifex, qui B. Augustini opuscula (sic ipse vocat, ut et aliorum Patrum scripta) eadem auctoritate apostolica approbavit, et in Ecclesia catholica retinenda decrevit (*D. Cap. Sancta Romana, dist. 15*). Jam vero quod ad Hipponem Regium, vel ut hic ponitur, Hipponam Regiensem, attinet, duæ memorantur hoc nomine urbes in Africa, quarum alteram Uticæ proximior, Hipponem Regium; alteram a litore remotior, quod in palustri loco sita sit, Diarrythum, hoc est, dilutum vocant, propter aquarum irrigua, ut auctor Plinius lib. v cap. 4. Prior Hippo Regius appellatus, quod a regibus inhabitatus. Unde Silius Italicus:

Antiquis dilectus regibus Hippo.

Hujus Hipponis Regii, seu Hipponensis Ecclesiæ episcopus fuit D. Augustinus, non alterius (ut perperam notavit Lud. Vives (*Ad lib. xvi de Civit. c. 8*) contra omnium sententiam), Valerio ejusdem urbis episcopo adhuc superstiti et procurante ad splendidas ejus vices, invitus licet, consecratus esse suffectus; in quo munere cum annos circiter triginta quinque vixisset, civitate Hipponensi a Vandalis obessa, tertio obsidionis mense (quatuordecim enim menses eam perdurasse obsidionem testatur Possidius) diem clausit extremum, cum eo stau res Africanæ essent, ut exceptis tribus civitatibus, Carthagine, Cirta et Hipponem, reliquæ omnes a Vandalis captæ essent, post cujus tamen obitum, urbs etiam Hipponensis incolis destituta, ab hostibus fuit concremata, teste eodem Possidio (*Baron. an. 450*). Notat præterea Ambrosius Calepinus hoc nomen Hippo, modo masculini generis esse, modo feminini. Unde Hipponem Dilutum legitimus apud Plinium, ubi supra, et utranque Hipponem apud eundem lib. vi cap. 34. Auctor item est Solinus utranque horum oppidorum a Græcis equitibus conditum fuisse, atque inde nomen accepisse. Hæc ille. Porro Hipponam Regiensem, vel Regiense oppidum, ut hic habetur, in hoc sensu apud alium auctorem non lego.

Apparet hic nonnulla desiderari, ex Basileensi editione, quæ sic habet: *Ut autem homines, inquit, nascerentur ex Deo, primum ex ipsis natus est Deus. Christus enim Deus, et Christus natus ex hominibus: non quæsit nisi matrem in terra, quia jam Patrem habebat in cælo. Natus est ex Deo, per quem efficiamur; et natus ex femina, per quem reficeremur. Sic ibi. Apud ipsum vero Augustinum postrema verba ita lego: Natus ex Deo, per quem efficiemur: natus ex femina, per quam reficeremur; in aliis editionibus: Per quem reficeremur (*Tract. 2 in Joan., sub finem*).*